

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ БРЯНСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА НАРОДНЫХ
ДЕПУТАТОВ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ БРЯНСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА
НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОТ 20.12.2023 № 916 «О БЮДЖЕТЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОД БРЯНСК НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ»

В соответствии с Уставом городского округа город Брянск в порядке правотворческой инициативы настоящий проект Решения вносится на рассмотрение Брянского городского Совета народных депутатов в связи с необходимостью изменения отдельных позиций местного бюджета на текущий финансовый год и на плановый период.

Основные характеристики бюджета городского округа город Брянск (далее - бюджета города Брянска) на 2024 и на плановый период 2025 и 2026 годов корректируются следующим образом:

(рублей)

	2024	2025	2026
Доходы бюджета	921 248 793,10	356 360 655,71	272 814 027,19
Расходы бюджета	921 248 793,10	356 360 655,71	272 814 027,19
Дефицит бюджета	0,00	0,00	0,00

1. **Корректировка доходной части бюджета города Брянска**

Общий объем доходной части бюджета в целом на 2024 год увеличен на 921 248 793,10 рубля, в том числе:

- увеличен, за счет безвозмездных поступлений из областного бюджета на 916 462 670,73 рубля,
- увеличен, за счет поступлений от юридических лиц на реализацию программы современной городской среды на 2 417 123,87 рубля,
- увеличен за счет возврата неиспользованного остатка субсидии 2023 года в бюджет города МУП «Брянский городской водоканал» в сумме 2 368 998,50 рубля.

Общий объем доходной части бюджета на 2025 год увеличен на 356 360 655,71 рубля, за счет безвозмездных поступлений из областного бюджета

Общий объем доходной части бюджета на 2026 год увеличен на 272 814 027,19 рубля, за счет безвозмездных поступлений из областного бюджета

Изменения доходной части бюджета городского округа город Брянск представлены в таблице.

Изменения прогнозируемых доходов бюджета города Брянска на 2024-2026 годы

(рублей)

Код бюджетной классификации	Наименование доходов	Изменения 2024 год	Изменения 2025 год	Изменения 2026 год
2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	921 248 793,10	356 360 655,71	272 814 027,19
2 02 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	916 462 670,73	356 360 655,71	272 814 027,19

Код бюджетной классификации	Наименование доходов	Изменения 2024 год	Изменения 2025 год	Изменения 2026 год
		2 02 10000 00 0000 150	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	170 201 000,00
2 02 15002 04 0000 150	Дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	170 201 000,00	0,00	0,00
2 02 20000 00 0000 150	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	731 877 168,73	356 360 655,71	272 814 027,19
2 02 20077 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности	-114 953 311,53	197 159 000,00	0,00
2 02 20216 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов	413 239 161,07	159 201 655,71	272 814 027,19
2 02 20299 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств, поступивших от публично-правовой компании "Фонд развития территорий"	140 693 635,68	0,00	0,00
2 02 20302 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств бюджетов	1 421 147,84	0,00	0,00

Код бюджетной классификации	Наименование доходов	Изменения 2024 год	Изменения 2025 год	Изменения 2026 год
2 02 25021 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по стимулированию программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации	64 647 932,45	0,00	0,00
2 02 25239 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на модернизацию инфраструктуры общего образования в отдельных субъектах Российской Федерации	20 295 806,65	0,00	0,00
2 02 25243 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения	-95,24	0,00	0,00
2 02 25520 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий по созданию в субъектах Российской Федерации новых мест в общеобразовательных организациях	35 223 245,63	0,00	0,00
2 02 27139 04 0000 150	Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках создания и модернизации объектов спортивной инфраструктуры региональной собственности (муниципальной собственности) для занятий физической культурой и спортом	59 512 637,28	0,00	0,00
2 02 29999 04 0000 150	Прочие субсидии бюджетам городских округов	111 797 008,90	0,00	0,00

Код бюджетной классификации	Наименование доходов	Изменения 2024 год	Изменения 2025 год	Изменения 2026 год
		2 02 30000 00 0000 150	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	14 384 502,00
2 02 35082 04 0000 150	Субвенции бюджетам городских округов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений	14 384 502,00	0,00	0,00
2 07 00000 00 0000 000	ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	2 417 123,87	0,00	0,00
2 07 04050 04 0000 150	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов	2 417 123,87	0,00	0,00
2 1800000 00 0000 000	ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	2 368 998,50	0,00	0,00
2 1804010 04 0000 150	Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет	2 368 998,50	0,00	0,00
ИТОГО		921 248 793,10	356 360 655,71	272 814 027,19

На 2024 год доходная часть бюджета города Брянска:

Корректировка безвозмездных поступлений:

Наименование	2024 год	2025 год	2026 год
ВСЕГО, средства областного бюджета:	916 462 670,73	356 360 655,71	272 814 027,19
<i>Дотации, итого</i>	170 201 000,00	0,00	0,00
<i>Дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов</i>	<i>170 201 000,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>Субсидии, итого</i>	731 877 168,73	356 360 655,71	272 814 027,19

Наименование	2024 год	2025 год	2026 год
<p>Субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности (Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения) (Водозаборное сооружение на территории технологического комплекса "Городищенский" по адресу: г. Брянск, Бежицкий район, ул. Бежицкая, д. 266А)</p>	-95,24	0,00	0,00
<p>Субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности (Стимулирование программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации) (Строительство объекта "Автодорога по ул. Ильи Иванова в Советском районе г.Брянска" в т.ч. по контракту 2023 г. – 20 585 127,28 руб.</p>	64 647 932,45	0,00	0,00
<p>Субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (Развитие и совершенствование сети автомобильных дорог общего пользования местного значения) (Строительство объекта "Автодорога по ул. Николая Амосова в Советском районе г. Брянска")</p>	102 114 462,29	-102 114 462,29	0,00
<p>Субсидии, за исключением субсидий на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности (Обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения и условий безопасности движения по ним) в том числе капитальный ремонт подземного перехода у сквера им. 50-летия ВЛКСМ в Советском районе по заключенному контракту 2023 года - 13 343 984,31 руб.</p>	263 331 123,29	261 316 118,00	272 814 027,19
<p>Субсидии, за исключением субсидий на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности (Финансовое обеспечение дорожной деятельности на территории Брянской области в рамках реализации регионального проекта "Региональная и местная дорожная сеть (Брянская область)" - капитальный ремонт автодорог по заключенным контрактам 2023 года</p>	47 793 575,49	0,00	0,00
<p>Субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной(муниципальной) собственности (Строительство (реконструкция) канализационных сетей и канализационных коллекторов для населенных пунктов Брянской области) ("Канализация по ул. Вильямса в Советском районе г. Брянска")</p>	1 510 390,61	0,00	0,00

Наименование	2024 год	2025 год	2026 год
<p>Субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности (Модернизация инфраструктуры общего образования в отдельных субъектах Российской Федерации) (Строительство пристройки к зданию МБОУ СОШ № 13 имени Героя Советского Союза И.Б. Катунина г. Брянска)</p>	20 295 806,65	0,00	0,00
<p>Субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности (Создание новых мест в общеобразовательных организациях) (Школа в районе бывшего аэропорта города Брянска)</p>	35 223 245,63	0,00	0,00
<p>Субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности (Реализация инфраструктурных проектов, отобранных в соответствии с правилами отбора, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2021 года № 1189) (Строительство школы на территории бывшего аэропорта по ул. Амосова в Советском районе г. Брянска)</p>	-197 159 000,00	197 159 000,00	0,00
<p>Субсидии на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности (Создание и модернизация объектов спортивной инфраструктуры региональной собственности (муниципальной собственности) для занятий физической культурой и спортом) (Дворец зимних видов спорта в Фокинском районе города Брянска)</p>	7 912 637,29	0,00	0,00
<p>Субсидии на реализацию отдельных мероприятий по развитию культуры, культурного наследия, туризма, обеспечению устойчивого развития социально-культурных составляющих качества жизни населения (МБУК "ГДК железнодорожников")</p>	47 482 008,90	0,00	0,00
<p>Субсидии на строительство (реконструкцию) объектов инфраструктуры, реализация которых осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 2 февраля 2022 года № 87 " О предоставлении публично-правовой компанией "Фонд развития территорий" за счет привлеченных средств Фонда национального благосостояния займов юридическим лицам, в том числе путем приобретения облигаций юридических лиц при их первичном размещении, в целях реализации проектов по строительству, реконструкции, модернизации объектов инфраструктуры, и о внесении изменения в Положение о Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской Федерации" -"Водовод в п. Чайковичи Бежицкого района Д 300мм.", -"Технологический комплекс ГКНС по ул.Калинина о/д 20 в Советском районе г.Брянска",</p>	132 295 297,85	0,00	0,00

<i>Наименование</i>	2024 год	2025 год	2026 год
<i>- "Переход под железной дорогой Брянск-2 водовода речной воды в Фокинском районе в две нитки-вынос с эстакады путепровода D 500мм.", - "Водовод от ТК "Трубчевский" до ул. Вали Сафроновой D 500 мм."</i>			
<i>Субсидии, за исключением субсидий на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности (Субсидии на приобретение специализированной техники для предприятий жилищно-коммунального хозяйства) (Специализированная техника МУП «Брянский городской водоканал»)</i>	64 315 000,00	0,00	0,00
<i>Субсидии на обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда (за счет средств публично-правовой компании "Фонд развития территорий") (переселение)</i>	140 693 635,68	0,00	0,00
<i>Субсидии на обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда (за счет средств областного бюджета) (переселение)</i>	1 421 147,84	0,00	0,00
Субвенции, итого	14 384 502,00	0,00	0,00
<i>Субвенции бюджетам муниципальных районов (городских округов) на обеспечение предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа</i>	14 384 502,00	0,00	0,00

Корректировка прочих безвозмездных поступлений:

Предлагается **увеличить в 2024 году на 2 417 123,87 рубля** в связи с поступлением средств от юридических лиц на реализацию мероприятий в рамках программы «Формирование современной городской среды города Брянска» в связи с поступлением в бюджет города средств на благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов ул.Гомельская, д.40, д.41/1, ул.Севская, д.19, д.21 в Фокинском районе, ул.3-го Интернационала, д.12 в Бежицком районе, ул.3-го Интернационала, д.14 в Бежицком районе.

Корректировка доходов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов и субсидий на иные цели прошлых лет:

Предлагается **увеличить (2 1804010 04 0000 150) на 2 368 998,50 рубля:**

- в связи с возвратом в бюджет города МУП «Брянский городской водоканал» остатка неиспользованной субсидии прошлых лет на мероприятия проекта "Модернизация системы водоснабжения на территории муниципального образования "городской округ город Брянск" Брянской области" в сумме 2 368 998,50 рубля;

На основании вышеизложенного вносятся изменения в приложение № 1 к Решению Брянского городского Совета народных депутатов от 20.12.2023 № 916 «О бюджете городского округа город Брянск на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

2. Корректировка расходной части местного бюджета

Корректировка расходной части бюджета городского округа город Брянск на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов представлена в прилагаемой таблице

ГР БС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	2025	2026	Пояснения
Муниципальная программа "Повышение безопасности дорожного движения в городе Брянске"					647 488 093,52	159 201 655,71	272 814 027,19	
<i>Комитет по жилищно - коммунальному хозяйству Брянской городской администрации</i>					<i>647 488 093,52</i>	<i>159 201 655,71</i>	<i>272 814 027,19</i>	
008	021F1A0210	Стимулирование программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации	0409	414	64 643 517,33	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 64 647 932,45 руб. за счет средств областного бюджета по объекту "Строительство объекта "Автодорога по ул. Ильи Иванова в Советском районе г.Брянска" согласно Закону Брянской области "О внесении изменений в Закон Брянской области "Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов" и уведомлению департамента финансов Брянской области , в т. ч. по контракту 2023 года - 20 585 127,28 руб.
008	021F150210	Стимулирование программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации	0409	414	4 415,12	0,00	0,00	
008	021R116160	Развитие и совершенствование сети автомобильных дорог общего пользования местного значения	0409	414	102 114 462,29	-102 114 462,29	0,00	Перераспределение ассигнований в 2024 году и плановом периоде в сумме 102 114 462,29 рублей за счет средств областного бюджета по объекту "Строительство объекта "Автодорога по ул.Николая Амосова в Советском районе г.Брянска" согласно Закону Брянской области "О внесении изменений в Закон Брянской области "Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов"
008	021R116260	Финансовое обеспечение дорожной деятельности на территории Брянской области в рамках реализации регионального проекта "Региональная и местная дорожная сеть (Брянская область)"	0409	243	47 793 575,49	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 47 793 575,49 руб. за счет средств областного бюджета согласно уведомлению департамента финансов Брянской области от 05.03.2024 по заключенному контракту в 2023 году на капитальный ремонт дорог

ГР БС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	2025	2026	Пояснения
008	0240181610	Обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения и условий безопасного движения по ним	0409	243	-600 000,00	0,00	0,00	Уменьшение ассигнований в сумме 600 000,00 руб. в связи с переносом мероприятий по исполнению топографических съемок объектов капитального ремонта автодорог на 2025 год
008	0240181610	Обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения и условий безопасного движения по ним	0409	612	170 201 000,00	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 170 201 000,00 руб. за счет средств областного бюджета (дотация) на приобретение спецтехники для МБУ "Дорожное управление" города Брянска согласно Закону Брянской области "О внесении изменений в Закон Брянской области "Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов"
008	02401S6170	Обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения и условий безопасности движения по ним	0409	243	13 343 984,31	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 13 343 984,31 руб. за счет средств областного бюджета согласно уведомлению департамента финансов Брянской области от 05.03.2024 на капитальный ремонт подземного перехода у сквера им. 50-летия ВЛКСМ в Советском районе по заключенному контракту в 2023 году
008	02401S6170	Обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения и условий безопасности движения по ним	0409	611	249 987 138,98	261 316 118,00	272 814 027,19	Увеличение ассигнований за счет средств областного бюджета в 2024 году и плановом периоде в сумме 249 987 138,98 рублей, в сумме 261 316 118,00 руб., в сумме 272 814 027,19 руб. соответственно на выполнение муниципального задания по организации содержания закрепленных автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений в их составе МБУ "Дорожное управление" города Брянска согласно Закону Брянской области "О внесении изменений в Закон Брянской области "Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов"
Муниципальная программа "Осуществление полномочий исполнительного органа местного самоуправления города Брянска"					14 383 902,00	0,00	0,00	
Брянская городская администрация					14 383 902,00	0,00	0,00	
003	0341180040	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления	0104	244, 242	-600,00	0,00	0,00	Уменьшение ассигнований в сумме 600,00 рублей в связи с экономией, сложившейся по статистическим услугам и подписке, по расходам на приобретение неисключительного права на ПП "Эконом Эксперт"

ГР БС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	2025	2026	Пояснения
								Онлайн"
003	03214S587Z	Реализация инициативных проектов ("Благоустройство площадки под памятник Олегу Брянскому в Советском районе г. Брянска")	0503	244	2 500 000,00	0,00	0,00	Перераспределение ассигнований согласно уведомлению департамента финансов Брянской области (уточнение КБК)
003	03409S587Z	Реализация инициативных проектов ("Благоустройство площадки под памятник Олегу Брянскому в Советском районе г. Брянска")	0503	244	-2 500 000,00	0,00	0,00	
003	03406R0820	Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений	1004	412	-31 102 500,00	0,00	0,00	Перераспределение и увеличение ассигнований в 2024 году в сумме 14 384 502,00 рублей согласно уведомлениям департамента финансов Брянской области
003	03406A0820	Осуществление отдельных государственных полномочий Брянской области по обеспечению дополнительных гарантий прав на жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей	1004	322	-14 345 166,00	0,00	0,00	
003	03406A0820	Осуществление отдельных государственных полномочий Брянской области по обеспечению дополнительных гарантий прав на жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,	1004	412	-69 975 604,25	-36 693 452,17	-10 480 743,48	

ГР БС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	2025	2026	Пояснения
		оставшихся без попечения родителей						
003	03406Д0820	Осуществление отдельных государственных полномочий Брянской области по обеспечению дополнительных гарантий прав на жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей	1004	322	28 729 668,00	0,00	0,00	
003	03406Д0820	Осуществление отдельных государственных полномочий Брянской области по обеспечению дополнительных гарантий прав на жилое помещение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей	1004	412	101 078 104,25	36 693 452,17	10 480 743,48	
Муниципальная программа "Развитие образования в городе Брянске"					-143 631 452,77	199 150 505,05	0,00	
Управление образования Брянской городской администрации					0,00	0,00	0,00	
005	051Е151720	Оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания общеобразовательных организаций, в том числе осуществляющих образовательную	0702	612	-21 387 341,42	0,00	0,00	Перераспределение ассигнований в связи с изменением общеобразовательных организаций, на базе которых в 2024 году осуществляется создание детских технопарков «Кванториум» в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» в Брянской области согласно приказу департамента образования и науки Брянской области от 15.02.2024 №210 (исключили МБОУ СОШ № 57, добавили МАУ

ГР БС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	2025	2026	Пояснения
		деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам						«Гимназия № 1»)
005	051E151720	Оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания общеобразовательных организаций, в том числе осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам	0702	622	21 387 341,42	0,00	0,00	
Управление по строительству и развитию территории города Брянска					-143 631 452,77	199 150 505,05	0,00	
009	051E198060	Реализация инфраструктурных проектов, отобранных в соответствии с правилами отбора, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2021 года № 1189 (Строительство школы на территории бывшего аэропорта по ул. Амосова в Советском районе г. Брянска)	0702	414	-199 150 505,05	199 150 505,05	0,00	Перераспределение ассигнований в 2024 году и плановом периоде 2025 г. в сумме 199 150 505,05 руб. за счет средств областного бюджета согласно Закону Брянской области "О внесении изменений в Закон Брянской области "Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов" и городского бюджета (софинансирование) по объекту "Строительство школы на территории бывшего аэропорта по ул. Амосова в Советском районе г. Брянска"

ГР БС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	2025	2026	Пояснения
009	051E1A5200	Создание новых мест в общеобразовательных организациях	0702	414	35 223 245,63	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 35 223 245,63 рублей за счет средств областного бюджета по объекту "Школа в районе бывшего аэропорта города Брянска" согласно Закону Брянской области "О внесении изменений в Закон Брянской области "Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов"
009	051E1D2390	Модернизация инфраструктуры общего образования в отдельных субъектах Российской Федерации	0702	414	20 295 806,65	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 20 295 806,65 рублей за счет средств областного бюджета по объекту "Строительство пристройки к зданию МБОУ СОШ № 13 имени Героя Советского Союза И.Б. Катунина г. Брянска" согласно Закону Брянской области "О внесении изменений в Закон Брянской области "Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов"
Муниципальная программа "Поддержка и сохранение культуры и искусства в городе Брянске "					47 482 008,90	0,00	0,00	
Управление культуры Брянской городской администрации					47 482 008,90	0,00	0,00	
006	06401S4240	Отдельные мероприятия по развитию культуры, культурного наследия, туризма, обеспечению устойчивого развития социально-культурных составляющих качества жизни населения	0801	612	47 482 008,90	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 47 482 008,90 рублей за счет средств областного бюджета на проведение капитального ремонта фасада здания, системы водоснабжения и канализации, приобретение сценического оборудования и театральных кресел для МБУК "ГДК железнодорожников" согласно Закону Брянской области "О внесении изменений в Закон Брянской области "Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов"
Муниципальная программа "Жилищно-коммунальное хозяйство города Брянска"					340 235 376,74	0,00	0,00	
Комитет по жилищно - коммунальному хозяйству Брянской городской администрации					338 725 081,37	0,00	0,00	
008	081F367483	Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного	0501	412	124 360 881,21	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 140 693 635,68 руб. за счет средств "Фонда развития территорий", в сумме 1 421 147,84 руб. за счет

ГР БС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	2025	2026	Пояснения
		фонда (за счет средств публично-правовой компании "Фонд развития территорий")						средств областного бюджета для выплаты выкупной стоимости гражданам, выселяемым из жилого фонда, признанного аварийным по программе переселения 2019-2023 г. согласно Закону Брянской области "О внесении изменений в Закон Брянской области "Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов"
008	081F367483	Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда (за счет средств публично-правовой компании "Фонд развития территорий")	0501	853	16 332 754,47	0,00	0,00	
008	081F367484	Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда (за счет средств областного бюджета)	0501	412	1 256 170,52	0,00	0,00	
008	081F367484	Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда (за счет средств областного бюджета)	0501	853	164 977,32	0,00	0,00	
008	0821213500	Модернизация объектов уличного освещения	0503	414	850 000,00	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 850 00,00 рублей в целях выполнения проектирования и прохождения государственной экспертизы проекта на выполнение работ по модернизации объектов уличного освещения
008	0840881690	Организация и обеспечение освещения улиц	0503	247	-850 000,00	0,00	0,00	Уменьшение ассигнований в сумме 850 000,00 рублей в связи с ожидаемой экономией потребления электроэнергии на нужды уличного освещения
008	08214S3520	Строительство (реконструкция) объектов инфраструктуры, реализация которых осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 2 февраля 2022 года № 87 " О предоставлении публично-правовой компанией "Фонд развития территорий" за счет привлеченных средств Фонда национального	0502	466	132 295 297,85	0,00	0,00	Увеличение ассигнований за счет средств областного бюджета согласно Закону Брянской области "О внесении изменений в Закон Брянской области "Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов" в сумме 132 295 297,85 руб. в том числе: - на завершение работ по объекту "Водовод в п.Чайковичи Бежицкого района D 300мм." - 11 426 863,74 руб. , - на завершение работ по объекту "Технологический комплекс ГКНС по ул.Калинина о/д 20 в Советском районе г.Брянска" - 41 845 304,66 руб., - на выполнение работ по объекту "Переход под железной дорогой Брянск-2 водовода речной воды в

ГР БС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	2025	2026	Пояснения
		благосостояния займов юридическим лицам, в том числе путем приобретения облигаций юридических лиц при их первичном размещении, в целях реализации проектов по строительству, реконструкции, модернизации объектов инфраструктуры, и о внесении изменения в Положение о Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской Федерации"						Фокинском районе в две нитки-вынос с эстакады путепровода D 500мм." - 30 581 973,95 руб., - на выполнение работ по объекту "Водовод от ТК "Трубчевский" до ул. Вали Сафроновой D 500 мм." - 48 441 155,50 руб.
008	08402S3480	Приобретение специализированной техники для предприятий жилищно-коммунального комплекса	0502	244	64 315 000,00	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 64 315 000,00 рублей на приобретение специализированной техники за счет средств областного бюджета согласно Закону Брянской области "О внесении изменений в Закон Брянской области "Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов"
Управление по строительству и развитию территории города Брянска					1 510 295,37	0,00	0,00	
009	08213SI080	Строительство (реконструкция) канализационных сетей и канализационных коллекторов для населенных пунктов Брянской области	0502	414	1 510 390,61	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 1 510 390,61 рублей за счет средств областного бюджета по объекту "Канализация по ул. Вильямса в Советском районе г. Брянска" согласно Закону Брянской области "О внесении изменений в Закон Брянской области "Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов"
009	081F552430	Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения	0505	414	-95,24	0,00	0,00	Уменьшение ассигнований в сумме 95,24 рублей - средства областного бюджета по объекту "Водозаборное сооружение на территории технологического комплекса "Городищенский" по адресу: г. Брянск, Бежицкий район, ул. Бежицкая, д. 266А" согласно Закону Брянской области "О внесении изменений в Закон Брянской области "Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов"

ГР БС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	2025	2026	Пояснения
Муниципальная программа "Формирование современной городской среды города Брянска"					2 417 123,87	0,00	0,00	
<i>Комитет по жилищно - коммунальному хозяйству Брянской городской администрации</i>					<i>2 417 123,87</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	
008	101F255550	Реализация программ формирования современной городской среды	0503	243	2 417 123,87	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 2 417 123,87 рублей на реализацию мероприятий программы формирования современной городской среды (ремонт дворовых территорий) в связи с поступлением в бюджет города средств юридических лиц
Муниципальная программа "Физическая культура и спорт в городе Брянске "					7 912 637,29	0,00	0,00	
<i>Управление по строительству и развитию территории города Брянска</i>					<i>7 912 637,29</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	
009	141P5Д1390	Создание и модернизация объектов спортивной инфраструктуры региональной собственности (муниципальной собственности) для занятий физической культурой и спортом	1102	414	7 912 637,29	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 7 912 637,29 рублей - средства областного бюджета по объекту "Дворец зимних видов спорта в Фокинском районе города Брянска" согласно Закону Брянской области "О внесении изменений в Закон Брянской области "Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов"
Непрограммная деятельность					4 961 103,55	-1 991 505,05	0,00	
<i>Брянская городская администрация</i>					<i>4 072 995,14</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	
003	7000081410	Членские взносы некоммерческим организациям	0113	853	235 061,40	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 235 061,40 рублей для уплаты вступительного взноса и членских взносов в связи с вступлением Брянская городская администрация в Союз Российских городов
003	7000083030	Резервный фонд местной администрации	0113	244	1 438 905,23	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 1 438 905,23 рублей для проведения подготовительных мероприятий к весеннему паводку согласно постановлению БГА от 27.02.2024 № 693-п

ГР БС	НР (код)	НР (наименование)	Рз Пр	ВР	2024	2025	2026	Пояснения
003	7000083270	Исполнение исковых требований на основании вступивших в законную силу судебных актов	0113	831	328 728,51	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 328 728,51 рублей для оплаты государственной пошлины и возмещение ущерба согласно исполнительному листу
003	7000083270	Исполнение исковых требований на основании вступивших в законную силу судебных актов	0113	852	300,00	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 300,00 рублей для оплаты государственной пошлины согласно исполнительному листу
003	7000083270	Исполнение исковых требований на основании вступивших в законную силу судебных актов	0113	853	2 070 000,00	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 2 070 000,00 рублей для оплаты административных штрафов согласно исполнительным документам
Финансовое управление Брянской городской администрации					288 108,41	-1 991 505,05	0,00	
004	7000083030	Резервный фонд местной администрации	0111	870	288 108,41	-1 991 505,05	0,00	Увеличение ассигнований резервного фонда БГА в целом в сумме 288 108,41 руб., в том числе: - увеличение (средства для решения вопросов местного значения)- 1 150 796,82 руб. - уменьшение для проведения подготовительных мероприятий к весеннему паводку согласно постановлению БГА от 27.02.2024 № 693-п - 1 438 905,23 руб.
Комитет по жилищно - коммунальному хозяйству Брянской городской администрации					600 000,00	0,00	0,00	
008	7000083270	Исполнение исковых требований на основании вступивших в законную силу судебных актов	0113	853	600 000,00	0,00	0,00	Увеличение ассигнований в сумме 600 000,00 рублей для оплаты административных штрафов согласно исполнительным документам
ИТОГО					921 248 793,10	356 360 655,71	272 814 027,19	

Соответствующие изменения вносятся в приложения №3, №4 к проекту Решения Брянского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений в Решение Брянского городского Совета народных депутатов от 20.12.2023 № 916 «О бюджете города Брянска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции Решения БГСНД от 28.02.2024 №930).

3. **Внесение иных изменений в решение о бюджете**

Предлагаемые проектом решения изменения отражены в текстовой части и приложениях к проекту решения Брянского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений в решение Брянского городского Совета народных депутатов от 20.12.2023 № 916 «О бюджете городского округа город Брянск на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Скорректирована текстовая часть решения о бюджете в части основных характеристик бюджета.

Принятие данного проекта решения Брянского городского Совета народных депутатов повлечет внесение изменений в:

- постановление Брянской городской администрации от 29.12.2018 № 4194-п «Об утверждении муниципальной программы города Брянска **«Повышение безопасности дорожного движения в городе Брянске»;**

- постановление Брянской городской администрации от 29.12.2018 № 4202-п «Об утверждении муниципальной программы **«Осуществление полномочий исполнительного органа местного самоуправления города Брянска»;**

- постановление Брянской городской администрации от 29.12.2018 № 4170-п «Об утверждении муниципальной программы города Брянска **«Развитие образования в городе Брянске»;**

- постановление Брянской городской администрации от 29.12.2018 № 4172-п «Об утверждении муниципальной программы города Брянска **«Поддержка и сохранение культуры и искусства в городе Брянске»;**

- постановление Брянской городской администрации от 29.12.2018 № 4195-п «Об утверждении муниципальной программы города Брянска **«Жилищно - коммунальное хозяйство города Брянска»;**

- постановление Брянской городской администрации от 30.11.2017 № 4151-п «Об утверждении муниципальной программы города Брянска **«Формирование современной городской среды города Брянска»;**

- постановление Брянской городской администрации от 29.12.2018 № 4192-п «Об утверждении муниципальной программы города Брянска **«Физическая культура и спорт в городе Брянске»;**

Заместитель Главы городской администрации - начальник финансового управления

Е.В. Качур

*Исполнитель: Кузюкова Елена Анатольевна
Тел. 74 06 83*